Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel.: (27) 3251-8300

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Vereadores.

Os Vereadores que a esta subscrevem, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei

Orgânica Municipal, após a tramitação regimental e dada ciência ao plenário desta

Casa de Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder

Executivo o seguinte:

INDICAÇÃO Nº  ____ /2026

Assunto: Indicação para que a Prefeitura Municipal de Serra implemente um

Centro de Transbordo de Resíduos no bairro de São Francisco - Jacaraípe.

O bairro de São Francisco - Jacaraípe, localizado no município de Serra - ES, vem

enfrentando crescentes desafios relacionados à coleta e transporte de resíduos

sólidos. A demanda apresentada pela categoria de carroceiros e profissionais que

atuam neste segmento, bem como pelos moradores da localidade, evidencia a

necessidade urgente de uma estrutura adequada para o transbordo de resíduos.

JUSTIFICATIVA

A implementação de um centro de transbordo em São Francisco - Jacaraípe trará

benefícios significativos para a comunidade e para a administração municipal, tais

como:

a) Para os profissionais do setor: Redução dos custos operacionais, diminuição

do tempo de transporte dos resíduos até o aterro sanitário, melhoria das condições

de trabalho e otimização das operações de coleta;

b) Para os moradores: Melhoria da qualidade de vida, redução dos impactos

ambientais locais, otimização da limpeza urbana e contribuição para a saúde

pública da comunidade;

c) Para o município: Eficiência operacional, redução de gastos com transporte de

resíduos, melhor gestão da limpeza urbana e cumprimento de metas de

sustentabilidade ambiental.
Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100300035003600340032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel.: (27) 3251-8300

A localização estratégica do bairro de São Francisco - Jacaraípe, sua proximidade

com áreas de coleta e a infraestrutura viária disponível o tornam um local ideal para

a instalação de um centro de transbordo, que funcionaria como ponto intermediário

entre a coleta inicial e o destino final dos resíduos.

Diante do exposto, a presente Indicação visa sensibilizar o Poder Executivo

Municipal para a importância dessa iniciativa, que representa um investimento na

melhoria da qualidade de vida da população, na profissionalização do setor de

coleta de resíduos e na modernização dos serviços municipais de limpeza urbana.

Serra – ES, 21 de Janeiro de 2026.

ANTONIO CARLOS APRIJO

VEREADOR –REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300035003600340032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-21T16:22:10-0300